Quippe hæc, & alia flagitia divitiarum alumni sunt, maxima quoque scelera, si ex omni memoria hominum percenseas, nullum in illis pauperem reperies: ubi contra hæc temere inter illustres viros divites comparant: sed quemque in aliqua laude mirantur, cum paupertas ab incunabulis nutrita est: paupertas inquam, præfata apud secula omnium civitatum conditrix, omnium artium reperitrix, omnium peccatorum inops, omnis gloriæ munifica, cunctis laudibus apud omnes nationes personata. Eadem est enim paupertas apud Græcos, in Aristide iusta, in Phocione benigna, in Epaminonda strenua, in Socrate sapiens, in Homero disertæ. Eadem paupertas etiam populo Romano imperium à primordio fundavit, proque eo in hodiernum Diis immortalibus simpulo, & catino fœtilli sacrificat, *Apulejus apolog. 1.*

COMMODA, ET UTILITATES.

Paupertas confert septem bona, scilicet peccatorum recognitionem, virtutum conservationem, cordis quietem, desiderii impulsionem, spirituum bonorum dulcedinem, meritum exaltationem, & cœlestem hereditatem. *Ex B. Thom. super Isaïam 48. fin.*

VIAM EXPEDIT AD BEATITUDINEM.

Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea potes ditius invenire. Vifus nobis est, quod locuples fit, cœlum enim, quibus thesauris confertur possit, quod paupertati videmus indulgentem? ut ad regnum cœlorum veniret, dives possessione sua obtinere non potuit, nunc obtinet, ut contemptu perveniat. *Augustinus de verbis Apost. serm. 28.*

Ipsæ Christus pauperibus Spiritu regnum cœlorum pollicetur, ac paupertatem primam inter beatitudines coaptat. Ut quam ille jam in mundum veniens commendavit, cum ei locus in discipulo non esset, nec haberet, ubi caput reclinarat, ut infra latius dicitur.

Voluit autem à paupertate Dominus ordiri sermonem beatitudinis, tum quia sicuti malorum omnium radix est cupiditas, ita Evangelicæ perfectionis origo est rerum intercurrentium contemptus, & voluntaria paupertas: tum quia in divitiis, & honoribus mundus ponit suam felicitatem, conveniat, ut rejecto eo, quod maxime homines sectabantur, contrarium illius primo loco induceretur, & ab eo inciperet beatitudo iudicio divino, ubi erumna reputatur humana. Ita eleganter S. Ambrosius.

PRÆSTAT SECURITATEM.

Etiâ Ethnici hoc videre poterunt, è quibus Seneca paupertatem vocat expeditam, & securam, & alius Seneca, sita-tamen aliis.

Humi jacentem scelera non intrant casam.

Ereterium. Bene paupertas.
Humilitate contenta latet:
Quatinus alta sepe procellæ.
Aut evertit Fortuna domos.

Pheraulas à paupere factus opulentus, & ob id felix à Saca nuncupatus, num inquitabat, me felicem, Saca, exitimas, aut jucundus vivere, quod multa possideam? an ignoras me esse, & bibere, & dormire nullo modo jucundus, quam tunc, cum essem pauper: Bene, & verè Juvenal. *Sat. 10.*

Paucaliter portes argenti vascula puri,
Nocte iter ingressus gladium, contumque iovebis.
Et motæ ad Lunam trepidabis arundinis umbras.

D Cantabit vacuus coram latrone viator.
Similiter Ovid. de Nuce.

Sic timet insidias, qui se scit ferre viator
Quod timeat: tutum carpit inanis iter.

Pauper in cella, dives in conscientia, scribit Ven. Beda; securior dormit in terra, quam dives in auro, & purpura.

S. Hilariem de nocte infestabant Latrones, quos dum intercepti suspiciti, & illi percontantur, num timentur minime ajebat: nudus latrones non timet.

MODERATUR REPUBLICAS, ET FAMILIAS.

Custodiunt Respublicas paupertas, prore, & Romanam multus faculis custodivit. Inter tentoria sobria paupertatis, luxus incers, sopor marcidus, & doli non subeunt, adversus voluptates excubat, avaritiæ, ac prodigalitatis stipem enecat: Invidet opibus vicinis, cognatus, amicus: pauperum miserentur, nullus in familia paupertatis invidiæ, nullus arrogantia locus, nullus insidiis, nullus damnorum formidini, unde paupertatem longè divitiis beatiorum æstimabat Democritus.

Et Socrates audiens Charmidem paupertatem suam praticantem. Rectè, inquit, facis: nam gratiosa res est pau-

peritas minimè invidiosa, de qua non certatur, sed, licet incultodita, servatur, & neglecta augetur.

Hypsius quoque non paupertatem, sed iniustitiam dicebat fugendam. Nullus enim quatenus pauper, sed quia iniustus, inquit, supplicio affectus est.

Et D. Hieronymus in Epist. Ob hoc ait amanda vel maxime paupertas, quia à quo amaris offendent: quippe non habet adulationem comitem sibi parentem fortunam hominis, & non personam amantem.

ALTA ILLIUS COMMODA.

Similiter *B. Chrysostomus* in paupertate excurrrens laudationem: Paupertas inquit, est tutum asylum, portus tranquillus, perpetua securitas, delicia periculorum expertes, voluptas incerta, vita turbationum nescia, vita fluctuum ignara, &c.

Idem Serm. 18. in epist. ad Hebræos. Paupertas est manu ductrix quadam in via, quæ ducit ad cœlum, unctio athletica, exercitatio quadam magna, & admirabilis, portus tranquillul. Interroganti euidam ex Eucuro, et Malles ne esse Crœsus, an Socrates? respondit, vivens malle esse Crœsus, sed moriens Socrates. Sentiebat, licet divites in hæc via abundarent: eorum fortem tamen post hæc vitam esse deplorandam: cum juxta Domini pronuntiationem: Facillius fit camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. *Matth. 19.*

DOCEAT ARTES.

Illud denique paupertati proprium omnium artium investigare societatem: tolle paupertatem, omnes artes tollis: eas saltem, quæ cum sudore fiunt, neque enim delicata divitum membra labore ferunt, sed voluptatem, & quietem. *Bene & verè Manil. 1.*

— sua quemque

Advigilare sibi jussit fortuna premedando.

Et Horatius, ut de se fateatur:
Et laris, & fundi paupertas impellit auidax
De versus facerem.

Unde & L. Apulejus Paupertatem vocat omnium artium temperatricem, omnium civitatum conditricem, omnium peccatorum inopem, omnis denique gloriæ munificam.

Diogenes eam dicebat subsidium ad Philosophiam, quod ea quæ Philosophus verbo, ea re præstaret. Verum Christianæ Philosophiæ magistratam esse nemo dubitaverit, cum ad finem G ultimum opportunitum medium existat, regnum videlicet cœlorum obtinendum. Hæc *Laurentius Beyerlink* in *promptuario Eschorum*, Parte Æthiopiæ, in die Omnium SS. textur. 2.

Ceterum lubet ampliora paupertatis encomia aliis Ethnicorum benedictis confirmare.

APOPHYHEGMATA.

Democritus audiens quandam de paupertate sua conquerentem: Si multa inquit, desideres, pauca tibi multa videbuntur. Desiderium enim contractum, paupertatem divitiis aquipollentem reddet. *Ant. in Meliss. part. 1. ser. 33.* Idem dicere solebat, pauperis conditionem divitis multo beatioram esse. Pauperes quippe maximis malis non instantur, ut insidiis, invidia, & odio, quibus divites expostiti sunt quotidie. *Ant. in Meliss. p. 1. ser. 13.*

Socrates ab Archelao vocatus, ut qui ipsum ditare vellet, ei renunciari jussit. Quod farinae chemicæ quatuor obolo venierent Athenis, & fontes aquam funderent. Nam si res meæ, dicebat, mihi non sufficiunt, at ego ipsis sufficio, & sic etiam ipse mihi. *Stob. ser. 85. ex Acrian. scriptis recitat. Idè Paupertatem H ajebat esse unum suorum principum, id est, parvam temperatiam. Stob. Ariftides ille iustus, cum dives quidam paupertatem ei obiceret, dixit: Mihi quidem nihil adfert mali paupertas, tibi verò divitiarum non paucas perturbaciones. Anton. in Meliss. part. 1. sermone 32.*

Epicurus, Paupertatem ad legem naturæ compositam dicebat summam esse divitiarum. *Senec. Epist. 21.*

Sextus, paupertatem ferre non cupisvis, sed sapientiæ esse dicebat. *Anton. ser. de egenis.*

Diogenes, desertus ab omnibus hominibus, solus relinquēbatur, cum neque propter egestatem ipse quoniam recipere, neque ipsum hospiti o quilibet accipere. Omnibus enim invisa erat ejus in reprehendendo acrimonia, deinde in agendo loquendoque acerbitas. Proinde trinita plenus, summam foliorum extremities manducabat. Ille enim suppetebat, quo minus fame periret. Mus verò accedens, deciditibus fructibus vescēbatur. Diogenes igitur, cum diligeret rem insperatē, subridens, animo recepto: Mus hic, inquit, nihil indiget Atheniensium laudibus. Et quid tu, o Diogenes, agere fers, te cum Atheniensibus non cœnare? *Ælian. 1. 13. de var. hist.*

Ciim

Cum Diogeni paupertas à quodam vitio daretur: Infelix, respondit, quid ais? At ego neminem vidi tyrannidem gerere propter paupertatem, omnes verò propter divitias.

Stob. ser. 95. Idem, paupertatem appellabat virtutem omnium, id est, quæ per se dicitur. Divitiis opus est multis præceptis, ut frugaliter vivant, ut corpus exerceant laboribus, ne corporis ambitioso cultu delectentur, &c. omnia autem docet paupertas. *Stob. ser. 95.* Idem paupertatem dicebat esse subsidium ad Philosophiam. Nam quæ philosophia verbis persuadere conatur ea paupertatem reipia cogere. *Stob. ser. 93.* Vide de eodem infra Tit. Viri pauperes, Philo-
lophi.

Archeilaus, paupertatem ajebat asperam quidem esse, quemadmodum & Ithacam, sed bonam prolis nutricem, ut quæ suæ abstinentiæ frugalitati, & abstinentiæ, & in universum efficaci virtutis gymnasiū sit. *Stob. ser. de laude paupertatis.*

Hippsæus Animæ timiditati medendum esse dicebat: tunc inquit, non metus paupertatem. *Stob. eod. ser.*

— Vide Titulum superiorem.

Ariston dicere solebat, paupertatem esse lucernam, quæ omnia mala demonstrat. *Stob.*

Aristot. paupertatem dicebat multis rebus indigere, avaritiam autem omnibus. *Ant. part. 1. ser. 33. Meliss.* Idem, si non multa, inquit, concupiscas, pauca etiam multa videbuntur: exigua enim appetentia paupertatem opulentiam parem efficit. *Max. ser. de divit. & paupert.*

Xenophon, paupertatem per se doctam philosophiam esse dicebat: quæ enim hæc verbum suadet, illa opere cogit. *eod. ser.* Aristonymus, vitam pauperum similem esse dicebat navigationi illux litus: divitem autem ei, quæ in profundo pelago sit. Illis enim facile est funem eicere, appellere, & navem extrahere: divitibus non item. *Stobæus in comparat. paupertatis, & divitiarum.*

Ephialtes, euidam ei paupertatem exprobranti, Cur non inquit, etiam alterum dicis, quod justitiam colam? Ostendit autem vir sapientissimus, paupertatem, etiam si multarum virtutum nutritrix fit, cunctis exolam esse. *Ælian. 1. 13. de var. hist.*

Hieron. Sophista. Vide infra Tit. Pauperes Philosophi. Moschion, si in Persia inquit, natus es, non curares Graciâ habitare, sed cum Persis scilicet versari studeres. Cur igitur in paupertate natus contendis disteferre, & non in eadem permanens feliciter degere? *Max. ser. de divit. & paup.*

Apollonium solius esse dicere, paupertatem secundum naturam nequaquam turpem esse: turpi autem de causa pauperem esse dedecus, & flagitium esse indignissimum. *Ant. part. 1. serm. 33. Meliss.*

Licurgus, percontanti, quam ob rem hostium cætorum cadavera spoliarè vetuisset? Ne, inquit, dum spolis incumbunt, pugnam negligant, sed paupertatem unâ cum ordine servant. Ut vir ille sapiens ubique civibus suis metuat à divitiis tanquam à fonte plurimorum malorum, cum apud hominum vulgus nihil expectatur avidius, quasi in his sint præcipua felicitatis humana præfida. *Plut. in Lac. apoph.* Idem, Civibus quibusdam interrogantibus, quomodo liceret hostium insulsum effugere? Si, inquit, pauperes fueritis, nec alius alio plus requirit. Ad opulentos, & onustos prædæ spes invitat hostem, nec facile potest elabi, qui facinus, & impedimentis retardat. *Ant. in Meliss. serm. 33. part. 1.*

Quidam Imperatore incusavit, quod illius insidiis, & otio, & somno fuisset privatus: videlicet, quod illius benignitate è paupere factus esset dives. *Plut. in Sympol. 1. 2.*

M. Cato dicebat, honestam paupertatem impis divitiis longè præferendam esse. Hoc enim opprobrii, illud miserationis causa fieri solet. *Ant. in Meliss. serm. 33. part. 1.*

Bulas, paupertatem manu sexcentorum latronum, biendiatorem cepisset, rato capite ad Severum Imperatorem remisit, cumque interrogaretur, quid Imperatori vellet nuntiari? Nuntiavit, inquit dominus tuus, ipse servos suos alere, ne latrocinium. Habebat enim Bulas multos apud se Cafarianos, partim exigua mercede conductos, partim nullo certo stipendio. *Xiphilinus in vita Severi.* Idem, Cujusdam mulieris, cum quæ scortabatur, ope deprehensus, & à Papiniano præfecto pratorio interrogatus, cur latrocinium fecisset? respondit: Et tu dic, cur præfectus sis. Erat nimirum Papinianus homo pravedes, & magna apud Cæsam exultationis, & propter

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

opum suarum splendorem in aulam admiffus. Bulas verò penuria, rerumque egestate vexatus, latrocinio viculum quætere E cogebatur. *Idem Xiphilinus.*

* PAUPERATIS ACCEPTIO VARIA, EJUSQUE DIVISIO.

Vide infra, Paupertatis possessio respectu rerum in genere considerata.

Tres paupertatis species enumerat Hugo *l. c. g. de claus. an.* Sunt, inquit, qui rebus egent temporalibus, sed inviti, & hæc vocatur Egestas.

Alii rebus abundant, tamen sunt pauperes spiritu: & hæc est aurea paupertas, quia divitiis affluentibus cor non apponunt.

Tertia est mediocritas, quam vocant Philosophi frugalitatem. Addere licebit quartam speciem eorum, qui voluntate pauperes sunt: quomodo Philosophi plures, ut Crates Thebanus, & alii sponte divitias abiecerunt, cum eas mergere se dicerent, priusquam illas eos immergerent: Iverum ob vanitatem tantum, non ob Dei amorem, aut cœlestium divitiarum desiderium. **F**

Alii Paupertatem duplicem constituunt: Eam, quæ necessitate fit, & aliam, quæ voluntate.

Ceterum triplex in Scriptura Paupertas indicatur. Una est semper mala, ac improba: alia semper bona, & laude digna; Tertia media, neque mala per se, neque bona, sed in utramvis partem transferri potest, pertinetque ad miseriam quandam, & afflictam vitæ sortem, per quam necessariis quoque rebus humana indiger infirmitas. Hanc à se deprecabatur Sapiens Salomon, cum oraret: Divitias, & paupertatem ne dederis mihi. Sicque propter orabat, quod infirmioribus animis utrumque fit occasio delinquendi, unum per superbiam, alterum per impatientiam. Tam abundantia, inquit *D. Prosper. in epist. ad Demetriam.* quam indigentia, materia solet esse peccati, cum vel dives extollitur ad superbiam, vel pauper proflit ad querelam.

At vituperanda semper, semperque detestanda paupertas est, necessarias non habere virtutes. De qua *D. Bernard. serm. 68. in Cantie.* Perniciosa paupertas, inopia meritum.

De qua etiam loquitur Propheta *Thren. 3.* Ego vir videns G paupertatem meam, in virga indignationis tuæ. Quia enim paupertas hæc, quanto est perniciosior, tanto minus ab hominibus cognita, neque tamen vitari nisi cognita potest, idcirco Propheta superbi pauperis in ea personam gerens, hoc utilitatis sibi præstitum esse gratulabatur, virga divina indignationis, ut videre inciperet suam paupertatem; quo sic ea cognita, verè justitiam divitiarum à Deo sibi posceret dari.

Tertia est paupertas spiritus, de qua Christus apud *Matthæum cap. 5.* Dicuntur autem juxta S. Basilium, pauperes spiritu, qui non ob aliam causam pauperes facti sunt, nisi propter Domini doctrinam, qui dixit: Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Si verò, quis etiam quomodocumque accedentem paupertatem susceptam gubernet ad voluntatem Dei, sicut Lazarus: nec à beatitudine alienus est.

Sunt igitur triplices pauperes spiritu. Primò quidem, qui propter Christum omnia sua reliquerunt, quales erant Apostoli: & de his potissimum Christus loquitur.

Secundò, qui incidentem paupertatem propter Deum suscipiunt, eamque divitiis spe regni præferunt.

Tertiò, qui parati sunt facultates suas promptè abicere, ubi ratio exigat pietatis. Neque dixit Christus beatos pauperes voluntate, sed spiritu: non enim voluntaria paupertas omnis beatitudinem inchoat, nam & Philosophi omnibus se abdicaverunt, ut promptius studio vanitatis tendere: neque aliter elegerunt sensu carere terreno, quam ut abundarent in sensu suo.

Hos autem discernit vox Spiritus, hoc est, ut exponit *D. Bernardus. serm. 1. Fest. omnium Sanctorum.* Spirituali voluntate, spirituali intentione, desiderio etiam spirituali, propter solum beneplacitum Dei, & salutem animarum. Quomodo *D. Hieronymus* Pauperes dicit spiritu, qui propter Spiritum sanctum voluntate sunt pauperes.

Quid de hac Paupertate Hæretici senserim.

Julianus Apostata ridendo dicebat, idcirco se Christianos privare facultatibus, ut facilius regnum cœlorum consequerentur,

H

tur,

dur, cum Christiana religio dicat, & Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.

Afferbat Vigilantius, melius eos facere, qui utuntur rebus suis, & paulatim possessionum suarum fructus dividunt pauperibus, quam illos, qui possessionibus venduntis, semel omnia largiuntur.

Cui, inquit S. Hieron. contra Vigilant. non a me, sed a Domino respondetur: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia. Ad eum loquitur, qui vult perfectus esse, qui cum Apostolis patrem, naviculam, & rete dimittit. Ille, quem tu laudas, secundus, aut tertius gradus est. Quem & nos recipimus, dum modo sciamus, prima secunda, & tertius preferenda. Bonum igitur est, facultates proprias cum dispensatione pauperibus erogare; sed melius intentione Dominum sequendi, simul omnia donare, & absolutum in solitudine degere cum Christo. Siquidem, inquit D. August. epist. 34. ad Paulin. facilius est, quibus carere contentere, quam possessa non amare, archisque terrena constringunt adepta, quam concupita. Nam unde juvenis ille tristes diffidit, nisi quia magnas divitias possidebat? Aliud namque est incorporare nolle, quae defuncti aliud incorporata divellere. Illa enim velut extranea repudiantur, B ista velut membra praeciduntur.

Fuerunt alii Haeretici, dicti Apostolici, qui non recipiebant in suam communionem utentes conjugibus, & res proprias possidentes; ideo Haeretici, quoniam se ab Ecclesia separantes, nullam spem putant eos habere, qui utuntur his rebus, quibus ipsi carent. Meminit horum Epiphanus haeres. 61. & Augustinus haeres. 40.

* PAUPER TATE M SPIRITUS.

Non solum consistere in contemptu, ac dimissione magnarum opum.

Non minus est meritum paupertatis voluntariae iis, qui pauca possidebant, si veraciter omnia, etiam quae voluissent habere, contempserint.

Sic Greg. homil. 5. in Evang. Ad vocem Dominicam uterque iste piscator (Petrus, & Andreas) quid, aut quantum dimisit, qui penes nihil habuit? Sed in hac re affectum potius debemus pensare, quam censum. Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit; multum reliquit, qui quantum possidemus, & ea, quae minime habemus ex desiderio quaerimus. Multum ergo Petrus, & Andreas dimisit, quando uterque etiam desideria habendi dereliquit.

C Sic & D. August. in Psal. 103. Neque enim, inquit, quia dives non fuit, ideo minus multum impuabitur. Nam neque Apostoli ipsi, qui priores hoc fecerunt, divites fuerunt, sed totum mundum dimittit, qui & illud, quod habet, & quod optat habere, dimittit. Quis enim pauper non turgescit in spe saeculi huius? Quis non cupit quotidie augere, quod habet?

Illa cupiditas propriae abiectione praeciditur. Et ut D. Hieronymus epist. ad Paulinum, totum dedit Deo, qui seipsum obtulit Apostoli tantum navem, & retia reliquerunt. Vidua duo aera misit in gazophylacium, & Ceresi divitiis praefertur.

S. Ignatius Loyola pauperem spiritu illum sibi demum videri asserbat, qui erga illam, quibus utitur, sic animo affectus est, ut instar statuae cupulam, quae nec resistit, aut reluctatur, se habeat, quominus scilicet omni ornatu spoliatur. Ribadon. D in vita, & Massieu.

* FRUCTUS VARI PAUPER TATIS SPIRITUS.

Admodum est utilis haec voluntaria possessionum suarum derelictio; Primo enim, curis secularibus animus liberat, & quibus periculosè implicatur. Unde Apostolus 1. Timoth. 7. Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum Diaboli, & immergunt se desideris inutilibus, & noxiis, quibus ad interitum pertrahuntur.

Quamobrem his, qui Deo militant, fugienda sunt ex toto corde divitiae: quas qui habere volunt, sine labore non quaerunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt.

Non in hoc solum nocent divitiae, inquit D. Chrysostom. hom. 22. in Matt. quod contra nos latrocinantium armat manus, nec quia magno cum cumulo intellectum mentis

nostrae obtenebrant, verum etiam quod nos a Dei servitute divellant, & rei mortuae, pecuniarum scilicet, captivos efficiant. Is igitur Dominus carum est, ac proinde liber, qui contemnit.

Deinde ad hoc valet, ut redimatur tempus, quoniam dies mali sunt, ad quod hortatur Apostolus. Redimere autem tempus, inquit D. August. homil. 1. & 10. inter. 50. est, etiam cum detrimento temporalium commodorum, ad quaerendam, & capeffendam bona aeterna, spatia temporis comparare.

Et D. Prosper. in epist. ad Demetriad. Quo pretio quies huius temporis aptius comparatur, quam ut ipsi mundo omnes divitiae, omnes dignitates, & universarum cupiditatum materiae refundantur. Et sancto, beatoque commercio ematur Christiana libertas, fiantque filii Dei, de paupertate divites, de patientia fortes, de humilitate sublimes.

Postremo, haec voluntaria honorum abdicatio, militem Christi ad luctandum cum invisibilibus hostibus maxime reddit idoneum. Nihil enim ait D. Greg. hom. 32. in Evang. maligni spiritus in hoc mundo proprium possident. Nudi ergo cum nudis luctare debemus: Si enim vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram decidit, quod habeat, unde teneatur. Quid autem sunt terrena omnia, nisi quaedam corporis indumenta? Qui ergo cum Diabolo ad certamen properat, vestimenta abiciat, ne succumbat.

Non est igitur mirum, quod D. August. epist. 86. quesi. 4. dicit, Ego perfectionem, de qua Dominus locutus est, quando ait diviti adolescentem: Vade, vende omnia, quae habes, & da pauperibus, vehementer adamavi, & non meis viribus, sed gratia ipsius adjuvante sic feci. Quantum autem in hac perfectionis via profecerim, magis quidem novi ego, quam quisquam alius, sed magis Deus, quam ego. Et ad hoc propositum quantum possum viribus aliis exhortor, & in nomine Domini habeo confortes, quibus hoc per meum ministerium perfuturum est.

* PAUPERUM SPIRITU EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

Patriarcha Jacob recedens a parentibus suis, & jens ad Labanum fratrem suae matris, nec animam, nec famulum legitur habuisse, sed in baculo suo transiit Jordanem. Et qua vice volens requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus, & supponens capiti suo, dormivit in eodem loco. Gen. 28.

Moyfes pascebat oves Jethro feceri sui sacerdotis Madian. Per quod videtur, quod proprias non habebat, qui pascebat alienas. Exod. 3.

Ruth Moabitibus non magnis divitiis abundabat, quando ibat ad colligendum spicas, quae intentionem magis fugerant, quae ad manus pauperum pertinebant. Ruth. 2.

Uno puero contentus Saul, jvit satis longè ad quaerendum asinas patris sui. Unde ipse Saul dicit postea Samueli, quod cognatio sua erat novissima inter omnes familias tribus Benjamin. 1. Reg. 9.

Minimus erat David inter filios patris sui, ita quod quando Samuel venit ad inungendum unum ex filiis suis Isai, David erat in pascuis, nec in principio vocatus fuit, quasi nullus esset reputationis. Deinde, cum fratres ejus essent in exercitu, misit eum pater suus, onustum victualibus, ad defendendum illis. 1. Reg. 16. 17.

Magnam penuriam patiebatur Elias, quando petit ad vidua Sareptana, ut daret ei paululum aquae, & buccellam panis. H. 3. Reg. 17.

Filius Prophetarum sub Elifaeo in magna paupertate vivebant, qui parum de pane, & insipidum pulmentum habebant. 4. Reg. 4.

Anna uxor Tobiae ibat ad texitrum opus quotidie. Per quod videtur, illos pauperes fuisse, qui nec ipsum instrumentum ad texendum possent in domo sua tenere. Unde Tobias filio suo dixit: Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, &c. Tob. 2. & 4.

Filius Rechabitarum domos non aedificabant, semen non ferebant, vineas non habebant, vinum non bibebant, sed in tabernaculis habitabant. Jerem. 15.

De Plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan in terra Juda. Pauperibus ergo pepererit, divites, & potentes occidit, vel captivos in Babylonem duxit. Jerem. 39.

Exemplum paupertatis amandae habemus in Domino Salvatore, qui fuit de paupere matre natus, & a paupere fabro nutritus,

nutritus, decenter passus, fuit panis non pellibus involutus, A & in praesepio reclinatus, & post in purificatione Virginis gloriose, oblationem pauperum, parentes pro eo in templo obtulerunt. Luc. 2.

Item citò post, Joseph cum puero, & matre ejus fugit in Aegyptum. Matth. 2.

Cum factus esset puer Jesus annorum duodecim, remansit in Jerusalem, ignorante Maria, & Joseph. Per quod apparet, quod magnam familiam non habebat ad associandum puerum, vel ad ei servendum. Luc. 2.

Circiens Jesus civitates, & castella non habebat, ubi caput reclinaret, unde ait: Vulpes foveas habent, &c. filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Et in fine, nudus appensus est in cruce. Matth. 8.

Discipuli pro majori parte de statu paupertatis fuerunt assumpti, Jacobus, & Joannes reficiebant retia. Joan. 9. Mat. 4. Et Luc. 5. lavabant retia.

In sermone Domini in monte, primum ponitur commendatio paupertatis: quasi ipsa efflet totius spiritualis aedificii fundamentum. Matth. 5. Luc. 6.

B Inter cetera Christi miracula ponitur unum, quod pauperes evangelizabantur: eo quod ante adventum ita fieri non solebat. Matth. 11.

Adolescenti de ingressu ad vitam aeternam quaerenti dixit Dominus: Si vis esse perfectus, vade, & vende universa, quae habes, & da pauperibus. Matth. 19.

Miram remunerationem promittit Dominus, omnia derelinquentibus propter nomen ipsius. Eodem.

Pauperes, & debiles ad coenam illam Domini magnam fuerunt induci: immò & quidam de viis, & sepibus leguntur ibi fuisse compulsi. Luc. 14.

De illo famoso paupere Lazaro, in sinu Abraham ab Angelis deportato, nullum aliud iustitiae opus, vel causam gloriose scripturae allegare videntur, nisi quod ipse receperat mala in hac vita mortali. Et ideo Deus voluit eum consolari in alia. Luc. 16.

Omnes, qui credebant in primitiva Ecclesia, erant pariter, & habebant omnia communia, possessiones & substantias vendebant, & distribuabant omnibus, prout cuique opus erat. Act. 2.

Petrus dixit claudo pauperi elemosynam petenti: Argentum, & aurum non est mihi, &c. Act. 3.

Vale dicens Paulus fidelibus de Achaja dixit inter cetera: Argentum, & aurum, aut vestem nullius concupiui, ipsi fecitis. Quoniam ad ea, quae mihi opus erant, & his, qui mecum sum. Ministraverunt manus illis. Act. 19.

EXEMPLA HISTORICA.

Cum S. Barnabas Apostolus Christum Dominum doctorem audisset, ut quicumque nunquam deficientem in caelis thesaurum invenire vellet, venderet, quae possideret, faceretque sibi faculos, qui non veterascent; Barnabas nihil moratus, pretiosissima cuncta a tantum sibi relicta venentum sibi reservato. Postquam vero à morte, & resurrectione Domini, uberiori Spiritus sancti gratia affluas fuisset, illum etiam agrum vendidit, pretiumque ad pedes discipulorum deposuit, ac exemplo omnes ad eandem virtutem D alexit. Ex Metaph. Baron. tom. 1. an. Dom. 34. & Sur. 11. Junii.

Josaphat adolefens Avenmri Indorum Regis filius, cum à sanctissimo illo seno Barlaam instrueretur, praepitorem interrogat, num cuncta despiciere, & laboriosissimam hanc vitam assumere traditio esset antiqua, ab Apostolorum defendens doctrina: a vero recens inventa. Cui respondens hoc à me) sed ab antiquo nobis traditam. Dixit enim Deus cuidam diviti, qui interrogabat eum, quid faciendo vitam aeternam possideret, & gloriant se omnia custodisse, quae cumque habet, vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & non veni, sequere me, tollendo crucem; ille vero eum contristatum Dominus, dixit: Quam difficile est, qui pecunias habent, intrabunt in regnum caelorum! Facilius enim est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum. Hoc ergo mandatum cuncti audierunt sancti, & sectua divergentes in pauperum difficultate fruderunt, cuncta aeternas reponentes, consumunt erogationem, & divitias sibi aeternario contumati sunt: alii vero eremiticè agonizant. L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

tes, & nihil eorum, quae ad conversationem huius veracis philosophiae pertinent, omiserunt. Mandatum igitur hoc esse noveri Christi Regis nostri, & Dei, quod nos ab amore temporalium retrahit, & aeternorum participes efficit. Cum igitur, inquit Josaphat, sic antiqua, & necessaria hujusmodi sit philosophia, cur non hodie hanc multum sequantur? Senex vero ait: Multi quidem imitari sunt, & imitantur: plurimi vero pigri remanent, & negligentes: Pauci enim sunt, sicut ait Dominus, qui arctam pergant viam; amplam vero, & latam plures. Qui enim semel ab avaritia, & voluptate malorum capiuntur, inani, ac vana dediti gloriae, inextricabiliter ipsis alitri remanent, & quasi servos semetipsos voluntarie vendunt alieno domino, & ex adverso stantes ista praecipienti Deo, & vincti ab eo tenentur. In hist. duorum Christi militum Barlaam, & Josaphat per Damasc.

Inter omnes, qui paupertate delectati sunt insignis fuit B. Francisci virtus: eam enim ita ex animo colebat, & amabat, quasi rem eximiam, & cui nulla humana dignitas posset comparari, ejusque causa non solum patrem, & matrem, fed etiam F quae habere potuit, universa reliquit. Itaque, ut Bonaventura scribit, eam in omni sermone modo matrem, & proterea quod in Rege Regum, ejusque genitrice adeo insigniter effulset. Quam ob causam cum mendicum quempiam pauperiorum aspiceret, quam ipse efflet, ita sancta quadam invidia commoveri solebat, ac si in re magna, multumque expectanda vinci se videret. Insuper etiam cum ad principum hominum mensas invitaretur, non ante eas adibat, quam aliquot panis frusta per viciniam mendicasset, quae deinde in mensa cum gaudio exponerent. Qua de re cum aliquando Cardinalis Hostiensis ipse, qui postea fuit Honorius Pontifex, amancer cum eo questus esset quasi nonnullam injuriam domui suae fecisset, respondit ille, Immo verò magnum tibi ipsi detuli honorem, dum majorem, quam tu sis, Dominum honoravi. Mihi verò certum est, dignitatem hanc regiam, quam pro nobis Dominus Jesus egenus factus assumpsit, nullo modo relinquere pro usu salutarum divitiarum ad brevissimum tempus concessit. Idem quoque cum saepe à Fratribus rogaretur, quoniam virtus praecipue, & maxime nos Christo Domino commendaret, gratoque faceret, cum insultato, quodam affectu respondere solebat, paupertatem: eam enim esse viam salutis, humilitatis fomentum, perfectionis radicem, & ab ea multiplices fructus existeret, quam occultos, & paucissimis cognitis. D. Bonavent. in vita ejus cap. 7.

Incredibile dictu est, quod studio paupertatem coluerit Franciscus Borgia, ut refert Perr. Ribad. lib. 4. de vita ejus, cap. 2. Instar enim boni negotiatoris, ait, inventa hac pretiosa margarita, dedit omnia sua, & comparavit eam. Didicerat, persuasumque habebat, verum esse illud oraculum: Pauperes spiritu beatos fore. B. Franciscum Assisium, ut nomine, sic & moribus referre coepit. Propriam familiam illius inopiam admirabundus adamavit: & simul atque se Societati vestro astrinxit, pecuniam exinde non contraxit: quodque mittere magis in homine adeo opulento, argenti, aurique precium ignorabat. Enituit isthaec rebus in omnibus virtus, in victu, cultuque corporis, lecto, cubiculo, caterisque, ut in papyro, qua conciones suas excipiebat: in foco denique, dum H frigus urgeret, instruendo. Calceos novos induere decretabat, biennio vix atterens. Caligas item, licet pannosas, & ruptasque haberet, non mutabat. Montellano in Collegio versanti, femoralia nova muneri oblata: quae furtim noctu apostolus lectulo socius, subductis laceris; at Pater experrectus, dolo comperto, vetera petiit, novaque reddi omnino iussit. Stipem cum vicatim mendicis cogere, panis frustula oblata libentius, quam appositos panes integros gustabat. Toti itineri ingressus, adduci nunquam potuit, ut vel syndonem mundam, valetudinis gratia, circumferre comitem peteret, ne quid in paupertatis jura peccasse videretur. Narrant scilicet, se vidisse super stramine saepenumero cubantem sub dio, aut teneui tecto, ventis hac illac spirantibus, & frigecente maxime caelo ille tamen eam praefere hilaritatem tulit, suis ut admirationi esset, pudoremque incuteret. Sago in itinere, aut clamdyde non alia usus, sive hyberni, sive aetivi temporis hora esset, quam pallio quotidiano; quod invertere, duplicareque solebat, ne luto inquinatum deterius fieret. Ocreas pedibus, ut indueret, impetrari ab eo non poterat. Petasum unum satis esse ajebat arcendis caeli injuriis, sive sol arderet, sive imber decidiret, ventique flarent. Fessus, fractusque de via, & largis imbribus perfusus, tum demum incredibiliter gaudebat, si in hospiti-

tium delatus esset, cui deessent, quibus lectores refoillari A solent, ignis, victusque corporis. De lectulo, & conclavi nihil laborabat. Nullum ibi velum appendi, nedum peritafinata patiebatur, quin & stercora, seu regetem parieti ad cervicali affigi, moleste ferebat: id genus commoda fugienda predicans, quod mortis germanus, somnus appellaretur: fitos vero in sepulcro brevis urna, minimèque sumptuosa caperet, &c.

Narrat. Joan. Diaconus lib. 10. vitæ Gregor. Papæ cap. 40. quod Eremita quidam magna virtutis vir, nihil in mundo possidebat præter unam cattam, quam blandiens crebro, quasi cohabitricem in suis gremiis refovebat, cognoscens, orafit se ferret ad Deum, ut sibi ostendere dignaretur, quam futuræ remunerationis mansionem sperare debuisset, qui pro illius amore seculum deferens, nil ex ejus divitiis possideret. Cumque nocte quadam dormiret, cognovit sibi revelatum fuisse, ut cum Gregorio Romano Pontifice mansionem sibi præparandam sperare debuisset. At ille fortiter ingemiscens, præparandum sperare voluit, ut cum eo mansionem tanquam sibi profuisset voluntariam rerum inopiam, tantisperque remotionis juvenia putabat, ut cum eo mansionem reciperet, qui tantis mundalibus divitiis redundaret. Cum vero Gregorianas divitias sue paupertati die, nocteque suscipere conferret, alia nocte quiescens, audivit sibi Dominum in somnis dicentem: Quando divitem non possessio faciat divitiarum, sed cupidus, cur audes paupertatem tam Gregorii divitiis comparare: qui magis illam cattam, quam habes, quotidie palpando, nullique conferendo diligere comprobans, quàm ille, qui tantas divitias non amando, sed contemnendo, cum dicitur liberaliter largiendo dispergit. Ita folitaris Deo gratias refulit.

Joannes Patriarcha Alexandrinus (qui pauperes dominos suos appellabat) non est hic silentio involvendus: cum enim ex hac vita migraret, haud parum latus fuisse dicitur, dum gratias Deo ageret, quem flatim indigentem dari præcepit. Annuus quippe illi patriarchatus vscigal, annue in egenos elemosinæ erant, nihil sibi referantem præter Christum. Neque enim quæquam aliud suam esse ajebat: asserens, idèe sacerdotibus, neque possessionem, neque partem, neque hereditatem inter reliquas tribus datam, quoniam pars, & hereditas, & possessio eorum est Dominus. Væ ergo vobis (ait Amos Propheta) qui C opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samariæ, optimas capita populorum, ingrediens pompatice domum Israæl. Joan. Diaconus in vita D. Gregor. Mag. lib. 2. c. 60. Bernardin. Religios. de ad. virt. l. 1. c. 20.

Burchardus V Vormaticensis Episcopus, ex hac vita migraturus hæc ad suos: Hæsterno die, inquit, unus fui ex divitiis; sed jam expecto, quod mox futurus sim, ut fereus, & cinis. Tullius est gloria nostra, talis est dominatio mundana. Nudus quippe egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illuc, nil præter peccata mea reportans, nisi Dei misericordiam exhortante aliquid boni fecerim aliquando, hoc apud Deum inventurum esse spero. Ecce nunc sum lotus, ecce viam longissimam itineris, legationem durissimam expecto paratus. Ex his miseris, quos cognoscere potestis, viventes mundanarum rerum gloriationes quam fragiles, & instabiles sint, quam plena malis, quam cæca futura, quas per speculum hoc cognoscit, quasi in enigmate, quamvis visum adhibe subactam ex parte, &c. Tunc Principes, qui aderant, intrantes thesaurariam, & cameram, ubi putabant pecuniam reconditam, diligenter angulos perstrutati sunt; & tandem scrinia librorum voluerunt angulos perstrutari subvertentes, vano fortunæ labore illi fuit. D plena spe præter thesaurum ecclesiasticum, nec aurum, nec argentum ibi invenitur, exceptis tribus tantum denariis, nec argentum ibi invenitur in vane suo reliquit, quando alios pauperibus erogavit. Habuit autem servus Dei quoddam scrinium, quod nullus nostrum aliquando apertum vidit. Hujus quidem clavem forori commisit, ut quidquid invenisset, in memoriam, & dilectionem vitæ suæ haberet. Quæ statim post obitum fratris, quibusdam convocatis nostris, dicta illius narravit, & tunc scrinium aperuit. Invenimus autem in eo ciliicum histucillimum, & catenam ferream ex unâ parte, quasi usu contritam. Quod ut vidimus, præcum contra Dei famulum sæpe nos negligerent deliquisse tunc peccatoribus communitur doluimus: deinde ejus felices actus apud Deum ita reclusos, & absconditos dignè admirantes gratiarum actiones Deo nostro non sine lacrymis pro ejus vita retulimus. Hæc ejus domesticus, & vitæ scriptor. In vita ejus per auctorem contemporaneum, in præambulis ad libros decret. Bar. tom. 11. anno Christi 1026.

Haud minor emicuit in Francisco Xaverio voluntarie pau-

peratis amor: nam diu, multumque meditatus egostavit Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, E Evangelicam paupertatem unice dilexit: utique cum quotidie magis cum usus doceret, quam opulenta foret. ejusmodi paupertas, quæ animam anxius curis solutum, ac liberum calestibus affatim ditare bonis, efficeret, ut nihil habenti nihil deesset. Quocirca fere etiam in Goano Collegio, ubi ultro omnia suppetebant, mendicatio vicitavit cibo. Nec terra solum, sed etiam mari, sine viatico, & commeatu iter fecit. Atque ut minus illustria silcantur, subeat animum memoria professionis Indicæ ex Lusitania, cum Magistratus regis Regis Imperio etiam, atque instantibus, præter centonem adversus Bonæ spæ promontorium, antarcticis frigoribus infame, paucosque necessarios libellos, accepit nihil. In ipsa verò navi nullis, neque primariorum hominum, nec Prætoris ipsius precibus deduci à precario victu, vestituque potuit quippe non solum alimenta, fed etiam calceos, indulia, ceteraque necessaria à militibus classariis Christi nomine mendicare, quàm à Prætoris, Prætorisve comitibus ultro ablata accipere malebat. In India honestu vestitu, qui oferebatur, repudiato, cannabinam adamayitunicam sine pallio, veritus, ne splendorem habitus, ut fit, aliqua animi fallio sequeretur. F Horat. Tus. de ejus vita lib. 6. c. 7.

Elizabetha Andrea secundi Pannoniæ Regis filia, Ludovicoque Lantgravo Turingiæ Principi matrimonio juncta, non ignara dictum à Propheta: Si divitias affluunt, nolite cor opponere: Cum inter opes, luxumque potentia secularis versaretur, paupertatem enim affectabat. Interdum domi cum ancilla manens vilissimum fumebat amictum, totamque sese ad pauperularum morem componebat, dicens, haud alio ornatus genere usuram, si quando tandem dignatus fuerit pius, & misericos Dominus, expeditus vivendi copiam sibi concedere. Ad hæc quoties ad Ecclesiam audiendæ Evangelicæ predicationis gratia accedebat, non nisi inter infimas seminarum sibi deligebat confidendi locum, ut jam aperte compescere videretur de se illarum numero fieri, quum tam libenter inibat confortium. Desinit itaque viro, omnia quæ habere potuit, indigentibus dedit, & parumque putavit, fortunam tantum pro Christo impendisse, nisi amore illius etiam seipsum addiceret servitio miserorum. Igitur postquam constructo diversorio, non modicam egenorum agrorumque turbam coegisset, ministram fe eorum fecit: cumque à patre in G Pannoniam revocaretur, noluit eire, & talem vitam præponens regno. Hinc, ubi ea postremo in Sanctiorum gloriam recepta miraculorum patuit indicia, apparuit verum esse, quod Propheta ait: Quia melius est modicum juslo super divitias peccatorum multas. Conrad. in vita ejus. Fulgof. lib. 4. to. 4. Marul. lib. 1. c. 8.

Resert Thomas Cantipratanus de S. Mathildis filia regis Scotiz, & ejus fratris hoc exemplum: Memor sicut illustriſſimæ virginis Mathildis, quæ nostro tempore obdormisse probatur. Hæc filia regis Scotiz, ut probabili relatione didicimus, quatuor fratres habuit: unum Duceum, qui relicta uxore pro Christo pauperimus exulavit: item alium Comitum, qui vitam eremiticam duxit: item Archiepiscopum, qui relicto regimine, ordinem Gisterciensem intravit. Quartus fuit Alexander junior frater amorum sexdecim, quem cum pater rex regnare cogeret, Mathildis mater ejus virgo vixiginti tantum annorum dixit ei: Alexander frater charissime, quid nunc ages? fratres tui majores te matum mundum terraque deseruerunt, ut cœlum acquirerent: regnum spererunt mortale, ut regna perpetua possiderent. Tibi ergo soli regnum relictum est, pro quo es & celestem gloriam, & amicum perditurus. Nec mora, Alexander resolutus in-fletus: Hæc ait, foror, quid consilis facere? ego paratus sum, quidquid iusseris, adimplere. Quo audito gavisâ foror accepit fratrem, & mutato habitu ad remotiora traduxit, ubi eum, & mulgere vacas, & lac ad coagulum coadunare, & cafes optimo facere docuit. Inde venerunt in Gallias ad Fonti claustrum ordinis Gisterciensis, ubi foror locavit fratrem pro mulfore vaccarum, & probatus inventus est in optimis cafeis faciendis. Hinc monasterii fratrem conversum factum foror alloquitur, dicens: Multum, charissime frater, apud dominum meritum acquireremus, quod terram, parenteque dimissimus: sed in hoc speciosissimam remunerationem habebimus, si tuque ad tempus futurum, quo nos invicem in cœlo ad consolationem perpetuam videamus, ad præsens nos, ut nullus nostrum alterum amplius videat, ab invicem fugiverimus. Hoc audito flevit frater, gravius istud dicens omnibus, quæ dimisit: & licet invitatus, imperat animo, & à forore totaliter

ALIA PAUPERTATIS, ET PAUPERUM EXEMPLA. EGENI, PAUPERES QUI.

Uptata P O P U L I.

Totius patrimoni Numidarum census est in equo pernici, quem seminudi, egentissimique homines inmento parant precio: nec mirum, quando vita, & vigilia corum onanis, si bellum desit, in latrocinis, venationibusque consistat. Jovius.

Romani prisici adeo parci fuere, & tenues, ut non minus crimini darent indomitas cupiditates non refrassisse, aut paternam non servasse paupertatem, quam ingentes majorum facultates largitionibus abliguisse. Alex. ab Alexand. lib. 3. cap. 11.

Ostrogothi, qui in Pannonia confidebant, cum propter pacem, quam cum Imperatore Zenone contraxerant, unde prædas agerent, non haberent, ad extremum inopie ærumnarumque pervenerant. Itaque doloris, ac lachrymarum pleni Theodericum regem suum missis publicè legatis Constantinopolim adierunt, se dum ille luxuria apud Imperatorem Græcum diffunderet, extremis angustiis rei familiaris oppressos, & postquam ex Romano prædari agro defissent, ad summam egestatem, & rerum omnium difficultatem adductos esse. Ob eam rem orare illum, atque obtestari, ut res suas aliquando respicere, & gentis suæ rationem habere vellet, ne injussu ejus duris sibi consulere, atque alias propter penuriam sedes quærere cogerentur. Theodericus eorum precibus obsequutus, in Mœsiam reversus, bellum Zenoni movit. Zenone, ne præferocis juvenis animum in sui perniciem incitaret, comiter illum ad se per literas advocavit. Paruit voluntati ejus Theodericus, & rationem tam subita defectiois reddere iustus, se paupertate, penurique suorum adductum ad extrema descendisse consilia dixit: venia petita, ut rebus consulere fuis, oravit. Exigente inde Zenone, qua tandem ratione ærumnas levare illius, ac miserias posset: Italia terra est, inquit, quæ nunc ab Odoacre Herulorum rege injussu tuocinetur: perimite, me ad eam occupandam cum mea omni gente contendere. Zenonigitur, ut Illyricum insecta Gothorum multitudine exoneraret, Italiam ei, quemadmodum inquit Paulus Diaconus, per pragmaticum tradidit, ac sacro velamine capiti impoſito, confirmavit, & senatum, populumque Romanum cum ipsa urbe, ac tota Italia præcipue commendavit. Itaque ingenti exercitu Italiam invasit, Odoacrem primò ad Sontium amnem prope Aquilejam, inde ad Veronam, tercio ad Abduam vicit: Ticini ab eodem obfessus, mox eundem Ravennæ magna obſidione ad Imperii communionem adegit: inde ad convivium invitatum cum filio, & primoribus perfidè interfecit. Sigon. lib. 16. Imp. Ita.

Campeſtres melius Scythæ, Quorum plauſtra vagas vitæ trabunt domos, Vivunt & rigidi Getæ: Immetata quibus jugera liberaſ Fruges, & Cereem ferunt. Nec cultura placet longior annua: Defunſtumque laboribus Æquali recreat foris vicarius. Hor. lib. 4. Carm. F A M I L I Æ.